

บริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน)

รายงานผลการดำเนินงานประจำปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

บริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประจำปี 2567 ตามงบการเงินรวมที่ได้รับการตรวจสอบแล้วสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

ภาพรวมธุรกิจ

ความต้องการยางมะตอยในตลาดประเทศไทยซึ่งเป็นตลาดหลักของบริษัทฯ ได้ปรับตัวสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญในไตรมาส 3 หลังจากรัฐบาลได้อนุมัติงบประมาณปี 2567 ในปลายเดือนเมษายน ซึ่งล่าช้าไป 7 เดือนจากรอบการอนุมัติเบิกจ่ายปกติ ความต้องการตลาดยางมะตอยในภูมิภาคปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ในบางประเทศหลัก เช่น อินโดนีเซีย ออสเตรเลีย และนิวซีแลนด์ อย่างไรก็ตามราคายางมะตอยอ้างอิงภูมิภาคเฉลี่ยลดลงร้อยละ 9.5 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า การลดลงของราคานี้เกิดจากความล่าช้าในของบประมาณภาครัฐในการสร้างและซ่อมบำรุงถนนในหลายประเทศหลัก รวมถึงการเพิ่มขึ้นของปริมาณการนำเข้ายางมะตอยราคาถูกจากภูมิภาคตะวันออกกลางเป็นจำนวนมาก

สำหรับไตรมาส 4 บริษัทฯ มีรายได้รวม 7,824 ล้านบาท และกำไรสุทธิ 576 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้รวม 6,916 ล้านบาท และกำไรสุทธิที่ 232 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นดังกล่าวมีสาเหตุหลักจากความต้องการยางมะตอยภายในประเทศไทยที่ต่อเนื่องจากไตรมาส 3 ตามที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น

สำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2567 บริษัทฯ มีรายได้รวม 28,220 ล้านบาท และกำไรสุทธิ 1,417 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้รวม 31,352 ล้านบาท และกำไรสุทธิที่จำนวน 2,306 ล้านบาท กำไรที่ลดลงส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของราคายางและอัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจยางมะตอยในประเทศไทยในช่วงครึ่งแรกของปีนี้ ซึ่งเป็นผลจากการอนุมัติงบประมาณล่าช้า

	ไตรมาส 4 2566	ไตรมาส 3 2567	ไตรมาส 4 2567	เปลี่ยนแปลง YoY	เปลี่ยนแปลง QoQ	ปี 2566	ปี 2567	เปลี่ยนแปลง YoY
รายได้รวม	6,916,043	9,099,400	7,823,614	13.12%	(14.02%)	31,352,043	28,220,480	(9.99%)
กำไรขั้นต้นรวม	625,096	1,383,897	917,145	46.72%	(33.73%)	4,137,643	3,136,285	(24.20%)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	336,221	344,292	319,478	(4.98%)	(7.21%)	1,261,866	1,243,469	(1.46%)
กำไรสุทธิรวม	231,631	734,544	575,718	148.55%	(21.62%)	2,305,518	1,417,148	(38.53%)
EBITDA	670,518	1,296,566	1,060,582	58.17%	(18.20%)	4,254,133	3,138,618	(26.22%)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.15	0.47	0.37	146.67%	(21.28%)	1.46	0.90	(38.36%)
%กำไรขั้นต้น	9.12%	15.31%	11.81%	2.69%	(1.49%)	13.30%	11.22%	(2.09%)
%ค่าใช้จ่ายการขายและบริหาร	4.91%	3.81%	4.11%	(0.79%)	0.06%	4.06%	4.45%	0.39%

สรุปผลการดำเนินงานรายธุรกิจประจำปี 2567

ธุรกิจยางมะตอย

- **รายได้จากการขายและบริการ** มีจำนวน 25,797 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.55 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจากปริมาณการขายที่ลดลงของตลาดต่างประเทศ โดยกลุ่มบริษัทฯ ยังคงใช้กลยุทธ์การขายแบบเลือกตลาดที่ให้กำไรสูง อย่างไรก็ตามปริมาณการขายของตลาดในประเทศเพิ่มสูงขึ้น โดยเฉพาะในช่วงครึ่งหลังของปี ซึ่งเป็นผลมาจากความต้องการยางมะตอยที่เพิ่มขึ้นในไตรมาสที่ 3 จากการอนุมัติงบประมาณปี 2567 ที่ล่าช้าของรัฐบาล
- **ต้นทุนขายและบริการ** มีจำนวน 22,743 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 88.16 (ร้อยละ 85.96 ในปี 2566) ของรายได้จากการขายและบริการ ต้นทุนขายดังกล่าวเป็นยอดที่ไม่ได้รวมผลกระทบจากการกลับรายการสำรองค่าเผื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือและกำไรจากการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากราคาสินค้า อัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนเนื่องมาจากความต้องการยางมะตอยที่ลดลงในตลาดในประเทศในช่วงครึ่งปีแรก และราคายางมะตอยในประเทศลดลงอย่างเป็นสาระสำคัญในช่วงเวลาเดียวกัน นอกจากนี้ บางประเทศในภูมิภาคได้รับผลกระทบจากการนำเข้ายางมะตอยจากภูมิภาคตะวันออกกลาง ส่งผลให้บริษัทย่อยในต่างประเทศที่เป็นตลาดหลักเผชิญกับการแข่งขันของ

สินค้าราคาถูก ทั้งนี้บริษัทฯ มีการกลับรายการสำรองค่าเพื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือจำนวน 13 ล้านบาท และมีการบันทึกกำไรจากการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากราคาสินค้าจำนวน 23 ล้านบาทในปี 2567

ธุรกิจก่อสร้าง

- **รายได้จากธุรกิจก่อสร้าง** มีจำนวน 2,167 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 38.11 เมื่อเทียบกับที่แล้ว โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้จากโครงการก่อสร้างทางวิ่งที่ 3 สนามบินสุวรรณภูมิ ซึ่งอยู่ในช่วงท้ายของโครงการ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ สามารถส่งมอบงานโครงการก่อสร้างทางวิ่งที่ 3 นี้ให้กับบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) แล้วบางส่วนในเดือนพฤศจิกายน 2567
- **ต้นทุนของธุรกิจก่อสร้าง** มีจำนวน 2,121 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 97.88 ของรายได้จากธุรกิจก่อสร้าง เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 95.38 ในปี 2566 กำไรขั้นต้นที่ลดลงเนื่องจากปริมาณงานที่ลดลงในขณะที่มีต้นทุนคงที่บางส่วน

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร มีจำนวน 169 ล้านบาท และ 1,074 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.60 และร้อยละ 3.84 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารกับไตรมาสเดียวกันในปี 2566 มีจำนวน 162 ล้านบาท และจำนวน 1,100 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.52 และร้อยละ 3.54 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ ทั้งนี้บริษัทฯ มีมาตรการในการควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารอย่างต่อเนื่อง

กลุ่มบริษัทบันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 278 ล้านบาท ในปี 2567 ซึ่งมีผลมาจากยอดคงเหลือของลูกหนี้ที่เพิ่มสูงขึ้นและการเพิ่มขึ้นของอัตราผลขาดทุนด้านเครดิตในปีปัจจุบัน ทั้งนี้บริษัทฯ ได้บันทึกสำรองเต็มจำนวนสำหรับหนี้ที่คาดว่าจะสูญ

กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีจำนวน 1,417 ล้านบาท สำหรับปี 2567 คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.90 บาท (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้น 1.46 บาท ในปี 2566 การลดลงของกำไรสุทธิส่วนใหญ่เกิดจากรายได้และกำไรขั้นต้นที่ปรับตัวลดลงตามที่ได้อธิบายในข้างต้น

ข้อมูลทางการเงิน

- ณ วันสิ้นปี 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 23,789 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 125 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือที่เพิ่มสูงขึ้นในปีปัจจุบัน
- ณ วันสิ้นปี 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 7,696 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 934 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 โดยมีสาเหตุหลักจากจากเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้น
- แม้จะเผชิญความท้าทายมากมาย บริษัทฯยังคง มี EBITDA (กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย) สำหรับปี 2567 อยู่ที่ 3,139 ล้านบาท ซึ่งยังอยู่ในระดับที่แข็งแกร่ง
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ (“D/E Ratio) อยู่ที่ 0.48 และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ (“IBD/E Ratio”) อยู่ที่ 0.19 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 ที่อยู่ที่ 0.40 และ 0.14 ตามลำดับ โดยมีสาเหตุมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯที่เพิ่มสูงขึ้น

ปัจจัยสำคัญที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานในอนาคต

จากการที่รัฐบาลได้อนุมัติงบประมาณปี 2568 เมื่อปลายไตรมาส 3 บริษัทฯ คาดว่าความต้องการยางมะตอยจะกลับมาเป็นปกติในปี 2568 ซึ่งจะเห็นได้จากความต้องการยางมะตอยในประเทศที่เพิ่มขึ้นในช่วงครึ่งแรกของปี 2568

สรุปเหตุการณ์และพัฒนาการที่สำคัญ

เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติเพิ่มสัดส่วนการถือหุ้นใน บริษัท ไทย สเลอรั ซิล จำกัด (TSS) โดยการซื้อหุ้นเพิ่มจำนวน 1,864,998 หุ้น ในราคาหุ้นละ 200 บาท คิดเป็นมูลค่ารวม 372,999,600 บาท หรือร้อยละ 37.50 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายทั้งหมดของ TSS จากผู้ถือหุ้นปัจจุบันรายอื่นของ TSS โดยหลังจากการจัดซื้อหุ้นในครั้งนี้ บริษัทฯ จะมีสัดส่วนในการถือหุ้นร้อยละ 99.99 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายทั้งหมดของ TSS

จากการเพิ่มสัดส่วนการถือหุ้นนี้ บริษัทฯ จะสามารถควบคุมการบริหารจัดการกลุ่มบริษัทก่อสร้างทั้งหมด ซึ่งรวมถึงด้านกลยุทธ์ทางธุรกิจ นโยบายและแผนการดำเนินงานธุรกิจให้สอดคล้องกับพันธกิจและวิสัยทัศน์ของบริษัทฯ และยังเสริมสร้างความร่วมมือและส่งเสริมศักยภาพในการแข่งขันของกลุ่มธุรกิจยางมะตอยและกลุ่มธุรกิจก่อสร้างให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ ได้รับโอนหุ้นของ TSS พร้อมทั้งชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้ว

การดำเนินงานด้านความยั่งยืน

ในปี 2567 บริษัทฯ ได้บูรณาการกลยุทธ์ด้านความยั่งยืนในองค์กร ใน 5 มิติหลัก ได้แก่ ผู้นำด้านนวัตกรรม ประสิทธิภาพเชิงนิเวศเศรษฐกิจ การตระหนักด้านความปลอดภัย การกำกับดูแลกิจการที่ดี และคุณค่าเพื่ออนาคต โดยมีผลการดำเนินการที่คืบหน้าในทุกมิติ

ในด้านประสิทธิภาพเชิงนิเวศเศรษฐกิจ บริษัทฯได้บริหารจัดการลดการปล่อยคาร์บอนได้ดีกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้สำหรับปี 2567 นอกจากนี้ ผลิตภัณฑ์ ทิปโก้ จอยท์ ซีลเลอร์ (Tipco Joint Sealer) ผลิตภัณฑ์วัสดุยางรอยต่อคอนกรีต แบบชนิดเคลื่อน สำหรับปิดร่องรอยต่อคอนกรีตในแนวราบ บนถนนและทางหลวง ได้รับการรับรองฉลากลดโลกร้อน (Carbon Footprint Reduction หรือ CFR) จากองค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์กรมหาชน) อนึ่ง บริษัทฯยังได้มีการเปิดเผยข้อมูลผลการดำเนินงานด้านสิ่งแวดล้อมและสภาพภูมิอากาศสู่สาธารณชน ตามมาตรฐาน IFRS S2 ซึ่งได้เผยแพร่บนเว็บไซต์ของบริษัทฯ

บริษัทฯ ได้รับการรางวัลและการได้รับการยอมรับใน ปี 2567 ดังนี้

- บริษัทฯ ได้รับคะแนนการประเมิน เต็ม 100 คะแนน จากโครงการ การประเมินคุณภาพการจัดประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งการประเมินจัดทำโดยสมาคมส่งเสริมผู้ลงทุนไทย
- บริษัทฯ ได้รับคะแนนการประเมินการกำกับดูแลกิจการในระดับ 5 ดาว หรือ “ดีเลิศ” (Excellent CG Scoring) จากสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD)
- บริษัทฯ ได้รับรางวัลการเปิดเผยข้อมูลความยั่งยืน หรือ Sustainability Disclosure ระดับ รางวัลเกียรติคุณ (Award) จากสถาบันไทยพัฒน์



- บริษัทฯได้รับผลการประเมินหุ้นยั่งยืน SET ESG Rating ระดับ “AA” จากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
- บริษัทฯได้รับการผลประเมินด้านความยั่งยืนที่ 77 percentile จาก Financial Times Stock Exchange (FTSE) Russell
- บริษัทฯ ได้รับการผลประเมินด้านความยั่งยืนที่ 74 percentile จาก S&P Global

โดยรางวัลและการได้รับการยอมรับเหล่านี้ตอกย้ำถึงความมุ่งมั่นในการบรรลุเป้าหมายเชิงกลยุทธ์ในการเป็น “องค์กรที่ยั่งยืน”
